

Ludzie marnują około 30% produkowanego jedzenia. Skala tego zjawiska sprawia, że przyczynia się ono do problemów ekonomicznych, wspiera szkodliwe dla środowiska procesy oraz utrudnia walkę z głodem i niedożywieniem na świecie. Pomimo tego, że jedzenie jest marnowane na różnych etapach produkcji i dystrybucji, to bezpośredni konsumenci są odpowiedzialni za największe straty jedzenia — obywatele uprzemysłowionych krajów marnują najwięcej jedzenia w swoich własnych gospodarstwach domowych.

Badania psychologiczne sugerują, że nawet ludzie z bardzo odległych kultur zgodnie oceniają **marnowanie jedzenia jako niemoralne zachowanie**. Co więcej, osoby, które wyrażają większy sprzeciw moralny względem marnowania jedzenia, **faktycznie marnują go mniej**. Co jednak sprawia, że niektórzy ludzie — i nawet całe kultury — mają większą tendencję do moralnego potępienia marnowania jedzenia? Badania wstępne sugerują, że **za część tych różnic może odpowiadać zagrożenie bezpieczeństwa żywnościowego**.

Zagrożenie bezpieczeństwa żywnościowego to zjawisko, które jest opisywane jako utrudniony dostęp do jedzenia, lub odżywczych produktów spożywczych. Może ono dotknąć poszczególne jednostki, jak np. osoby, które żyją w ubóstwie; ale może dotknąć nawet całe ludzkie populacje, np. obywateli państw, w których klęski żywiołowe zrujnowały rolnictwo. Co istotne, **zagrożenie bezpieczeństwa żywnościowego może być czynnikiem, który kształtuje cechy psychologiczne** — na przykład moralność. Można wyobrazić sobie, że osoby dotknięte przez głód i niedożywienie będą bardziej skłonne do potępienia kogoś, kto wyrzuca jedzenie i sami będą skłonni do minimalizowania marnowanego jedzenia.

W tym projekcie przetestowanych zostanie szereg hipotez, które weryfikują związek zagrożenia bezpieczeństwa żywnościowego z sądami moralnymi i ilością marnowanego jedzenia. Przeprowadzone zostaną **wielkoskalowe badania wśród obywateli 38 państw** z Europy, Ameryki, Azji i Afryki. Dzięki nim dowiemy się, czy zagrożenie bezpieczeństwa żywnościowego i sądy moralne wpływają na marnowanie jedzenia. Poznamy również różnice międzykulturowe dotyczące tego zjawiska.

Zarówno Organizacja Narodów Zjednoczonych, Unia Europejska, jak i Światowe Forum Ekonomiczne podkreślają potrzebę zminimalizowania ilości marnowanego jedzenia. Można to osiągnąć poprzez projektowanie interwencji opartych na odkryciach psychologicznych, opartych o wyniki badań podstawowych. **Przedstawiony projekt dostarczy takich wyników, przy okazji obrazując psychologiczne konsekwencje zagrożenia bezpieczeństwa żywnościowego.**